uersæ creaturæ, & in const. post mund. machinam dicitur Rex regum: cum elier reuerfurus ad Patrem, reliquit Apostolis potestatem suam in terris, & signatæ Petro, vt principi Apostolorum: quod declarauit tam ante suam passionem, quam post: vt dicit text. *in c. in illis. 80. dist. nam ante passionem declarauit, dum dixit: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & tibi dabo clauas, & c. vt est text. in c. in nouo. 2. r. dist. & Matth. cap. 16. Item, dum alias dicit Petro: Pafce oues meas, vt dicit text. in c. significasti. 4. in princip. & ibi in gloss. in ver. pafce de elect. & in d. inter claras. 8. C. de sum. Trinit. & Ioan. c. ult. per hæc verba designauit velle, quod Petrus esset caput, & princeps Apostolorum: vt d. c. in illis, dist. 80. & d. c. in nouo. caus. 22. qu. 1. col. 2. Item similiter ante passionem dedit potestatem omnibus Apostolis, dum dixit: Quæcunq; ligaueritis in terra, erunt ligata & in cælis, & c. vt habetur *Matth. ca. 18. post vero passionem & resurrectionem expresse eandem potestatem contulit Apostolis, dicens: Accipite spiritum sanctum: & quomouiseritis peccata, & c. vt habetur *Ioan. cap. 20. & dum dicit. Itc. & prædicare Euangelium omni creaturæ, & c. vt traditur *Matth. cap. ult. & Marc. cap. ult. & 9. Abb. in c. translatio. 3. col. 2. de consuet. vnde ipsi Apostoli ex potestate eis tributa per ipsum Redemptorem dominum, cæperunt exequi præcepta Christi, & suas leges spargere & prædicare per orbem: vt habetur in toto testamento nouo. & tunc illa res promulgata & scripta per Apostolos præter Euangelicam, appellatur lex Apostolica, quæ venit ad interpretationem legis Euangelicæ: vt dicit *Specul. in proem. 1. par. in 2. col. & in ista lege Euangelica, & Apostolica, consistit totum nouum testamentum. Tertia tunc & vltima lex, fuit lex **C**anonica. nam cum lex Euangelica & Apostolica non sufficeret ad omnes causas decidendas, summi Pontifices ex potestate eis tributa per Christum, per medium beati Petri, vt dicitur *in Clem. pastoralis 2. §. fin. dere iud. fecerunt quamplures canones & leges scriptas: qui Canones sunt excerpti partim ex leges veteris Mosaicæ, & partim ex lege Ciuili; & partim ex sacra Theologia: vt tam quo ad spiritualia, quam quo ad temporalia possit bene regi & gubernari Ecclesia Dei, vt dicit Abb. in d. c. firmiter. 1. in fin. prim. de sum. Trinit. & ista lex Canonica, quæ fuit facta a summis Pontificibus, consistit in tribus voluminibus, videlicet, in volumine Decretalium, volumine Sixti, & volumine Clementinarum: ista enim tria volumina continent leges & canones Pontificales, authenticos & approbatos, qui pro legibus indubie seruantur: cum sint conditi ab habente potestatem legis condende tunc Connu- meratur etiam inter leges Canonicas & liber Decretorum: qui liber non fuit conditus a summo Pontifice: nec ab habente potestatem legis condende: sed fuit compilatus per quendam magistrum Gratianum, qui fuit monachus, & sacre Theologiæ magister:******

gister: vt testatur Archiepiscopus Florent. in 3. part. Chron. tit. 17. c. 6. & fuit monachus S. Proculi in Tuscia: & valde fuit exaltatus in ciuitate Bononiæ: qui Gratianus ex sanctorum patrum dictis compilauit dictum opus & volumen Decretorum: appellaturque liber Decretorum: quia ex decretis sanctorum patrum fuit compilatus: nec reperitur, quod fuerit approbatus per summos Pontifices, vnde non potest dici authenticus, vt dicit Abb. in proem. decret. in c. rex pacificus. col. 4. & Ioan. Andr. & Ant. de Burt. in c. 2. de rescript. licet aliqui dicant, quod fuit approbatus per Eugenium Papam: tamen quicquid sit; quia est communiter approbatus à populo, & publice legitur in scholis, sicut alii libri authentici, ex hoc censetur authenticus: & facit plenam fidem, ita dicit Abb. in d. c. 2. colum. final. de rescript. Verum est aduertendum, quod † in libro Decretorum reperuntur quatuor species auctoritatum, videlicet, prima species est auctoritas sanctorum Patrum, prout plurimum omnia fere capitula ibi existentia sunt extracta à dictis sanctorum. Secunda species est auctoritas ipsius Gratiani auctoris: vt quando ipse loquitur sine auctoritate sanctorum. Tertia species est auctoritas eiusdem Paleæ: vt quando in rubr. alicuius capituli Decretorum sit scriptum Paleæ. Quarta species est auctoritas Iurisperitorum, & Imperatorum secularium: quoniam sunt multæ leges ciuiles insertæ & canonizatae in decretis. Quo † ad primam speciem, scilicet, de auctoritate sanctorum Patrum, verum est, quod ex diuturna approbatione censetur authenticus dictus liber, & possunt illa decreta sanctorum allegari ad decisionem causarum. ita intelligit Abb. in d. c. 2. colum. fin. vbi ita tenet, & ibi etiam Felin. in 23. colum. vers. liber decreti, &c. Non autem quo ad alias tres auctoritates, secundum eos ibidem, & Archid. in c. quis nesciat. 9. dist. 7. nam auctoritas Gratiani non reperitur approbata: neque est authentica: nec etiam auctoritas Paleæ: nam Paleæ fuit quidam discipulus Gratiani, qui sua auctoritate inseruit nonnulla capitula in Decretis: quæ nullam faciunt fidem, vt dicit Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. disputat. & alleg. §. fin. in fin. & Salyc. & Imol. in rub. ff. de verb. oblig. & Ant. Corn. in reperitorio super Abb. in vers. liber decretorum. ex quo non fuerunt facta ab habente potestatem: sicuti etiam dicta & solutiones Gratiani reprehenduntur in aliquibus, vt non bene fuit loquutus, secundum Archid. in d. c. quis nesciat. dist. 9. col. 1. Ex quo patet, † quod eius dicta non sunt authentica: sed vt velut dicta Innocentii in suo opere glossarum, quod cõposuit super decretalibus: cuius Innocentii dicta non sunt authentica; quia ipse noluit, vt haberentur vt textus, sed vt glossæ, licet præ ceteris sint magnæ auctoritatis, vt testatur Felin. in d. c. 2. col. 2. in fin. vers. de diuersorum, &c. de rescript. Quo ad quartam † speciem, scilicet, de legibus ciuilibus insertis in decretis, quod minime sunt

approbata, vt per hoc seruentur de iure canonicæ ex quo Gratianus, qui inseruit, non habuit talem auctoritatem, vnde dictæ leges remanent ciuiles, prout antea erant, & perinde habentur, ac si ibi non essent insertæ, & sic non seruantur vt canones, ita dicit Abb. in d. c. 2. col. fin. de rescript. & Andr. de Isten. in c. 1. col. 5. qui suc. tene in vsib. feud. Pro hoc est gloss. in c. 1. in gl. 2. de except. & gloss. in c. super eo, el. 1. & ibi etiam Abb. de testib. & gloss. in c. 1. in vers. tractatus, de reb. eccles. non alien. lib. 6. & Ioan. Andr. in c. ex parte, 2. in fin. de feud. Fuit † autem compilatus liber Decretorum tempore Papæ Alexandri III. sub anno Domini M. C. L. vt not. gloss. in c. post appellationem §. forma. in vers. forma. 2. q. 6. vt habetur in Chronicis. libet vero Decretalium fuit compilatus sub anno Domini M. C. C. XXII. vt habetur in libro Chronicorum, & fasciculis temporum.

Habemus ergo ex † prædictis collecta trientem-⁴⁹pora humanæ vitæ, & nouem leges, quibus homines vixerunt: & quomodo vnaquæque lex venit successiue ad aliam Superest pro complemento istius euidentialis, antequam veniam ad decisionem quæstionis principalis propositæ in hac parte; scilicet, vnde habuerit originem iudicium, videre: AN ISTÆ NOVE M LEGES SINT OMNES HODIE IN VSU: Et breuiter reuertendo ad primum tempus, & primam legem, quæ fuit lex naturalis COMMVNIS, dico, quod illa semper fuit, & est & erit in obseruantia: quia immutabilis est. vt §. sed naturalia. 10. In fit. de iur. nat. & hoc patet ad sensum: quia dixi, quod talis lex, est quidam naturæ instinctus: vnde eo ipso, quod nascitur homo, vel aliud animal, nascitur eum tali instinctu naturæ, vt aliquid appetat, & desinet ea, quæ sibi nocitura esse videantur, vt ait Cicero in 1. Officiorum. Item: quia dixi, quod obligatio antidotalis est de isto iure naturali primæuo & communi similiter dico, quod etiam hodie talis obligatio est in vsu. cum procedat ex iure immutabili. nam etiam hodie producit illos pulchros effectus, qui sunt octodecim, quos ponit Ias. in l. ex hoc iure. §. ff. de iustit. & iur. & idem Ias. in l. §. non fortem. 26. §. si libertus. 12. ff. de condit. indeb. vbi tractat de ista obligatione antidotali. Quo † ad secundam legem, scilicet de iure naturali secundario quod dicitur RATIONIS, similiter concludo, quod est immutabile, & etiam hodie est in vsu: prout est religio erga DEVM, & erga parentes & patriam, & alia similia: quod patet ad sensum, & probatur §. dist. 7. in primis. & in c. fin. §. is itaque & ibi not. in 6. dist. & in d. §. sed naturalia. 11. Et quod ista sint hodie in obseruantia, patet: quia omni iure sunt ista præcepta naturalia confirmata; nam religio erga Deum confirmatur per legem Mosaicam, vt not. gloss. in c. quid in omnibus 31. quaest. 7. & habetur Exo. cap. 20. & Deut. cap. 5. Item per legem Propheticam: vt habetur Iosue. cap. 2. vbi ait: Hec diligentissime præcaueat, vt diligatis Dominum Deum vestrum,

& Tob. cap. 4. Omni tempore benedic Deum, & pe-
 re ab eo, vt vias tuas dirigat, & in Psalm. 116. Laudate
 Dominum omnes gentes, & laudate eum omnes
 populi. Item per legem ciuilem: vt traditur in *l. inter
 claras. 8. C. de summa Trinitate*. Item per legem Euange-
 licam, per quam traditur illud præceptum: Dilige do-
 minum Deum tuum, ex toto corde. 10. & c. vt ha-
 betur *Matth. c. 22 & Luc cap. 10. & Marc cap. 12*. Item
 per legem Apostolicam & Canonicam, est plus
 quam clarum. Item habere religionem erga paren-
 tes & patriam, patet: quia etiam hodie filius, qui est
 inobediens patri, vel matri, potest exheredari ex
 quatuordecim causis, quæ narrantur in *d. s. causas*. al-
 ias usum autem. 4. in *Auth. vt cum de appell. cog.* Item,
 42 quia si ciuis derelinquens patriam suam periclitan-
 tem, perdit priuilegia ciuitatis illius, secundum Bald.
 in *l. 2. in fin. C. de infam. exposi.* quem sequitur Alex. in
l. veluri. 2. in addit. ad Bart. ff. de iust. & iur. Hinc dicit
 43 Casiod. lib. 1. epist. 20. vnicuique si patria sua chari-
 or est, Deum iuxta omnia saluum fore queritur,
 vbi ab ipsis cupit abili commoratur: feris datum est
 agros syluasq; querere: hominibus autem fores pa-
 trias super cuncta diligere: aues ipsæ per aëra vagan-
 tes proprios nidos amant: errantes feræ ad cubilia
 dumosa festinant: voluptuosi pisces cauernas suas
 perquirunt: cunctaque que animalia bifida norunt refu-
 44 gere, vbi longissima cupiunt atate constare. si Quo-
 ad tertiam legem, scilicet de IURE GENTIVM
 concluditur similiter, quod est ius immutabile: ex
 quo largo modo appellatur ius naturale, vt in *s. sin-
 gularum. 11. Inst. de rer. diuis.* vnde etiam hodie verfa-
 tur: quod patet: quia Princeps non potest regulari-
 ter statuere contra ius gentium, puta, quod aliquis
 sine causa priuetur dominio rei suæ: quod domi-
 nium est de iure gentium, *l. ex h. c. iure. s. ff. de iust. &
 iur.* & ibi glossa in verb. *dominia*. innuit, quod etiam
 ius diuinum fauet huic iuri gentium. Item dicitur
 constitutum ex diuina prouidentia, vt in *s. de natu-
 ralia. 11. Inst. de iur. natur.* qui s. secundum commu-
 nem intellectum glo. & Doct. ibi intelligitur loqui
 etiam de iure gentium, quod sit immutabile. Et
 quod Princeps non possit dispensare contra ius gen-
 tium sine causa tenet Innoc. in *c. quia plerique. 8. circa
 fin. de immuni. eccles. & Arch. in c. ius ciuile. 1. dist. Bald.
 in l. re scripta. 7. colum. pen. in fin. C. de prece. Imp. offer. in
 vers. Tertio quarum & c. gl. & Part. in l. fin. & ibi com-
 munitur *D. C. si contra ius vel util. publ.* & Felin. plene
 in *c. que n. ecclesiarum. 7. colum. 10. de cons.* & ibi etiam
 Abb. & Dd. idem tenet *l. in l. si quis. 3. s. siis pre quo. 3.
 col. s. ff. quod quisque iur.* Hoc etiam patet ad sensum:
 quia omnes fere contractus sunt de iure gentium,
 & tamen hodie sunt in viridi obseruantia: vt *d. l. ex
 hoc iure. 5.* Item bella & seruitutes etiam hodie sunt
 in vsu: vt videmus in quam pluribus ritibus iuris ci-
 uilis tractari materiam seruorum. Item distinctio
 dominiorum est ita hodie sicut olim: & sic de aliis
 exemplis. Bene verum est, quod in quampluribus*

capitulis, ius gentium est distinctum, & limitatum
 per ius ciuile: vt videmus per vsucapionem, quæ ex-
 tinguit dominium. Item in testamentis, in quibus
 requiruntur septem testes: sed de iure gentium in
 ore duorum vel trium stat omne verbum, vt habe-
 tur in *c. nouit. 13. de iud.* & sic de aliis ex eplis Item, ex
 causa potest si Princeps limitare & dispensare con- 45
 tra ius gentium: quo eius capitulo: licet non col-
 lere in totum: vt tradit plene Fel. in *d. c. quia in e. c. esia-
 rum. 7. col. 10. cum multis seq. de cons.* sicut etiam Prin-
 ceps potest limitare ius diuinum, & illud distinguere
 & modificare, secundum Fel. plene in *d. c. quia in eccle-
 siarum. 7. col. 10. cum sex seq. & si Abb. in c. fin. col. 2. & 3. 46
 de consuet.* tractat etiam, quando potest induci con-
 suetudo contra ius diuinum, vel gentium, & cõcludit
 quod semper potest induci consuetudo, quando
 non est inductiua peccati, secundum eum. Quoad
 quartam legem, si MOSAICA, an sit hodie in 47
 obseruantia? dic quod in lege Mosaica sunt quædã
 præcepta moralia, & quædam mystica, quæ loquũ-
 tur in figura. Quo ad præcepta moralia, est in viridi
 obseruantia: quia dicitur lex naturalis, quoad illa,
 & est immutabilis, vt sunt illa decem præcepta, quæ
 mores concernunt. Quo vero ad præcepta mystica,
 quæ sunt sacramentalia, vel ceremonialia, dicta
 lex Mosaica est mutabilis, & vt plurimum non ser-
 uatur ex aduentu Christi; ita hæc omnia declarat
 text. cum glo. in *c. fin. s. his itaque 7. dist. & Abb. in c.
 fin. col. 2. de consuet.* Nam si lex Mosaica loquebatur 48
 in figura: deinde per aduentum Christi succedit ip-
 sa lux & veritas in mundo: quæ omnia velamina
 veteris testamenti aperuit & illustrauit: vt dicit pul-
 chre Bald. in *c. translatio. 4. de cons.* & sic per legem Euã-
 gelicam & Apostolicam fuit sublata lex Mosaica in
 præceptis mysticis, vt in locis præalleg. Verum est ad-
 uertendum, si quod dicta lex Mosaica fuit sublata ab 49
 aduentu Christi inter ipsos Christianos: nam Iudæi
 adhuc seruant ipsam legem Mosaicam, & viuunt se-
 cundum eam vt not. Cald. in *conf. 30. in tit. de testam.*
 vbi dicit, quod in testamentis & successione Iudæi
 seruant legem Mosaicam. Idem tenet Felin. in *c.
 Iudæi. cl. 2. colum. 2. de Iudæ.* vbi dicit, quomodo lex
 Mosaica derogat iuri ciuili in successione Iudæo-
 rum ab intestato, & seruator quod habetur
 Num. cap. 25 & dicit Cald. in *conf. 10. in tit. de c. n. situ.*
 quod lex Mosaica est ius speciale Iudæorum: adeo
 quod illa seruetur principaliter inter eos: & ea de-
 mum deficiente, seruetur ius commune: & sic de-
 rogatur iuri Romano. quoad Iudæos. idem tenet So-
 cin. in *conf. 7. 2. in fin. in 1. volum.* si Similiter quoad 50
 iuramentum seruetur lex Mosaica inter Iudæos:
 quia iurant per legem Moysis, & supra decem præ-
 ceptis, vt declarat specul. in *tit. de iur. cal. s. restat. col-
 lum. fina. vers. sed pone Iudæus. & c. Felin. in c. fina. col-
 lum. 1. in fine. de Iudæis. Abb. in c. 1. colum. 4. vers. sic.
 qualiter. de iuramen. calum. Soc. in *conf. 66. colum. 10. in
 1. vol. Barto. in l. iurandum. 34. s. ait prator 0. in fi. ff.**

de iureiur. Andr. de Yfern. in constit. si quis in posterum, collem. penult. Ioan. de Imol. in Clem. 1. & ibi etiam
 51 Card. in s. q. de testib. & Angel in consil. 94. † Sed quid si Iudæus iurat super contractu inualido, an tale iuramentum confirmet contractū Iudæi, sicut Christiani? iuxta e cum contingat. de iureiuran. Hanc quæst. plene attingit Socin. in consil. 65. col. antepenult. & consil. 66. colum. antep. & pen. in 1. volum. vbi concludit, quod tale iuramentum Iudæi non firmat contractum: mouetur ipse; quia iuramentum contractus confirmatorium tunc seruatur, quando seruari potest sine dispendio salutis æternæ. in d. c. cum contingat sed in Iudæis illud dispendium non consideratur: quia sunt damnari, siue obseruent iuramentum, siue non: ex quo non sunt baptizari, ergo sequitur, quod de eorum iuramentis non est curandum. nam dicit ipse, quod istam obseruantiam introduxerunt canones, ne perdatur anima iurantis propter periurium, quæ perditio animæ non consideratur in Iudæis, cum sint perditū absque hoc. secundum fidem nostram. Concludit ergo, quod tale iuramentum Iudæi nihil operatur. † Hanc etiam opin. per eandem rationem tenet Ludo. Rom. in consil. 55. in sip. pramissum laudum in fin. vbi concludit, quod Iudæus non compellitur ad obseruantiam iuramenti in compromisso appositi, & illud dictum refert simpliciter Ias. in l. 2. §. iurari. colum. 4. ff. de iureiuran. idē tenet Paulus de Castr. in consil. 90. colum. fina. in 2. volum. quod consil. incipit, *visa quadam scriptura, &c.* Contrariam partem tenet Petr. Philipp. Corn. in consil. 45. colum. 5. in litera C. in 2. volum. vbi expressē tenet, quod iuramentum Iudæi confirmat contractum per ipsum celebratum, qui alias erat inualidus. idem tenet Ludou. Roman. in l. qui superstitis. 94. ff. de acquir. hered. & Bald. in o. §. item sacramenta. colum. 4. de pace iur. firman vbi dicit, quod Imperator aret eos ad obseruantiam iuramenti. licet Soc. in d. consil. 66. col. penult. in 1. volum. det responsum & sensum ad illud dictum Bal. in d. §. item sacramenta. † Potest corroborari ista secunda opin. quia Iudæus iurans per legem suam, compellitur per iudicem Christianum ad obseruantiam iuramenti: imo punitur de periurio, sicut Christianus, si non obseruet, ita dicit Andr. de Yfern. in d. constit. si quis in posterum, col. pen. & idem Andr. in constit. eos qui scienter. in prin. & tenet idē Socin. in d. consil. 66. col. antepen. vers. primus quidem, &c. in 1. vol. vbi dicit, quod Iudæus periurus potest puniri per Ecclesiam, non pro eius anima: quia Ecclesia non curat de anima Iudæi, sed vt castigetur eius corpus ratione delicti: ne remaneat impunitum, l. ita vulneratus. 51. ff. ad legem Aquil. idem tenet March. de Afflict. in constit. eos qui scienter col. o. vers. 9. *quero, &c.* † Hinc videmus, quod licet alias Iudæus non possit iurare per Christum, nec per Euangelia: eum hoc dicatur facere in contemptum Christi, ex quo non credit in Christo, vt declarat Ias. in d. l. 3. §. iurari. 4. & ult. colum. 4.

de iureiur. & Barro. & Mod. in rub. ff. de iust. & iur. & habetur in c. §. si Christus 26. de iureiur. † Itē quia Iudæus dicitur blasphemia Christi, secundum Socin. in consil. o. col. 2. in 1. volum. si ramentum Iudæus iuraret per Christum, cogi potest ad obseruantiam iuramenti, ita refert Alexan. in d. §. iurari. 4. colum. pen. in fin. facit text. & ibi glo. in c. mouet. 2. 2. q. 1. Conclufiue ergo videretur dicendum, quod si Iudæus iurat in contractu inualido, debet compelli per Ecclesiam ad obseruantiam iuramenti, non ratione animæ, quia Ecclesia non curat de eius anima, s. gaudemus. s. de diuor. sed vt castigetur eius corpus ratione delicti: quia si Iudæus non compelleretur ad obseruantiam iuramenti, frustradicerent doctrinæ præallegatæ Iudæum puniri de periurio: quia licite periuraret. In ista varietate puto concordari posse opin. & deo sic: Aut Iudæus contrahit cum alio Iudæo, & tunc procedit prima opinio Socini, scilicet quod contractus non firmetur iuramento, quando de se est inualidus. Hinc est, quod donatio inter virum & uxorem, non firmatur iuramento inter Iudæos. Similiter alienatio rei dotalis minime firmatur iuramento inter Iudæos: tunc n. vendicant sibi locum rationes Soc. & quod dicit Bald. in d. §. in sacramenta. 3. col. 4. de pa. iura. firman. lib. Feud. titu. 53. vbi dicit, quod vincula sacramentalia non cadāt in his qui non sunt de sacro ouili. † Nam de iure ciuili quando contractus est inualidus, non valet etiam iuramentum in eo appositum, l. non dubium §. C. de legib. & l. si quis inquilinos. 11. 2. in fin. ff. de legat. 1. sed de iure canonico, quod ius habuit respectum ad solam animam, fuit inductum, vt quando potest seruari sine interitu salutis æternæ iuramentum, seruari debeat: ne anima præiudicium pariat propter periurium, vt d. c. cum contingat 27. de iure ur. & c. licet mulieres, 2. de iureiur. libr. 6. vbi proprie dicit text. tale iuramentum seruari de iure canonico; vnde quia iuramentum ligat animam, & ius canonicum habuit respectum ad animam: ideo voluit talem contractum inualidum iuramento firmari. † De a-
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100
 101
 102
 103
 104
 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200
 201
 202
 203
 204
 205
 206
 207
 208
 209
 210
 211
 212
 213
 214
 215
 216
 217
 218
 219
 220
 221
 222
 223
 224
 225
 226
 227
 228
 229
 230
 231
 232
 233
 234
 235
 236
 237
 238
 239
 240
 241
 242
 243
 244
 245
 246
 247
 248
 249
 250
 251
 252
 253
 254
 255
 256
 257
 258
 259
 260
 261
 262
 263
 264
 265
 266
 267
 268
 269
 270
 271
 272
 273
 274
 275
 276
 277
 278
 279
 280
 281
 282
 283
 284
 285
 286
 287
 288
 289
 290
 291
 292
 293
 294
 295
 296
 297
 298
 299
 300
 301
 302
 303
 304
 305
 306
 307
 308
 309
 310
 311
 312
 313
 314
 315
 316
 317
 318
 319
 320
 321
 322
 323
 324
 325
 326
 327
 328
 329
 330
 331
 332
 333
 334
 335
 336
 337
 338
 339
 340
 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 348
 349
 350
 351
 352
 353
 354
 355
 356
 357
 358
 359
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 366
 367
 368
 369
 370
 371
 372
 373
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 380
 381
 382
 383
 384
 385
 386
 387
 388
 389
 390
 391
 392
 393
 394
 395
 396
 397
 398
 399
 400
 401
 402
 403
 404
 405
 406
 407
 408
 409
 410
 411
 412
 413
 414
 415
 416
 417
 418
 419
 420
 421
 422
 423
 424
 425
 426
 427
 428
 429
 430
 431
 432
 433
 434
 435
 436
 437
 438
 439
 440
 441
 442
 443
 444
 445
 446
 447
 448
 449
 450
 451
 452
 453
 454
 455
 456
 457
 458
 459
 460
 461
 462
 463
 464
 465
 466
 467
 468
 469
 470
 471
 472
 473
 474
 475
 476
 477
 478
 479
 480
 481
 482
 483
 484
 485
 486
 487
 488
 489
 490
 491
 492
 493
 494
 495
 496
 497
 498
 499
 500
 501
 502
 503
 504
 505
 506
 507
 508
 509
 510
 511
 512
 513
 514
 515
 516
 517
 518
 519
 520
 521
 522
 523
 524
 525
 526
 527
 528
 529
 530
 531
 532
 533
 534
 535
 536
 537
 538
 539
 540
 541
 542
 543
 544
 545
 546
 547
 548
 549
 550
 551
 552
 553
 554
 555
 556
 557
 558
 559
 560
 561
 562
 563
 564
 565
 566
 567
 568
 569
 570
 571
 572
 573
 574
 575
 576
 577
 578
 579
 580
 581
 582
 583
 584
 585
 586
 587
 588
 589
 590
 591
 592
 593
 594
 595
 596
 597
 598
 599
 600
 601
 602
 603
 604
 605
 606
 607
 608
 609
 610
 611
 612
 613
 614
 615
 616
 617
 618
 619
 620
 621
 622
 623
 624
 625
 626
 627
 628
 629
 630
 631
 632
 633
 634
 635
 636
 637
 638
 639
 640
 641
 642
 643
 644
 645
 646
 647
 648
 649
 650
 651
 652
 653
 654
 655
 656
 657
 658
 659
 660
 661
 662
 663
 664
 665
 666
 667
 668
 669
 670
 671
 672
 673
 674
 675
 676
 677
 678
 679
 680
 681
 682
 683
 684
 685
 686
 687
 688
 689
 690
 691
 692
 693
 694
 695
 696
 697
 698
 699
 700
 701
 702
 703
 704
 705
 706
 707
 708
 709
 710
 711
 712
 713
 714
 715
 716
 717
 718
 719
 720
 721
 722
 723
 724
 725
 726
 727
 728
 729
 730
 731
 732
 733
 734
 735
 736
 737
 738
 739
 740
 741
 742
 743
 744
 745
 746
 747
 748
 749
 750
 751
 752
 753
 754
 755
 756
 757
 758
 759
 760
 761
 762
 763
 764
 765
 766
 767
 768
 769
 770
 771
 772
 773
 774
 775
 776
 777
 778
 779
 780
 781
 782
 783
 784
 785
 786
 787
 788
 789
 790
 791
 792
 793
 794
 795
 796
 797
 798
 799
 800
 801
 802
 803
 804
 805
 806
 807
 808
 809
 810
 811
 812
 813
 814
 815
 816
 817
 818
 819
 820
 821
 822
 823
 824
 825
 826
 827
 828
 829
 830
 831
 832
 833
 834
 835
 836
 837
 838
 839
 840
 841
 842
 843
 844
 845
 846
 847
 848
 849
 850
 851
 852
 853
 854
 855
 856
 857
 858
 859
 860
 861
 862
 863
 864
 865
 866
 867
 868
 869
 870
 871
 872
 873
 874
 875
 876
 877
 878
 879
 880
 881
 882
 883
 884
 885
 886
 887
 888
 889
 890
 891
 892
 893
 894
 895
 896
 897
 898
 899
 900
 901
 902
 903
 904
 905
 906
 907
 908
 909
 910
 911
 912
 913
 914
 915
 916
 917
 918
 919
 920
 921
 922
 923
 924
 925
 926
 927
 928
 929
 930
 931
 932
 933
 934
 935
 936
 937
 938
 939
 940
 941
 942
 943
 944
 945
 946
 947
 948
 949
 950
 951
 952
 953
 954
 955
 956
 957
 958
 959
 960
 961
 962
 963
 964
 965
 966
 967
 968
 969
 970
 971
 972
 973
 974
 975
 976
 977
 978
 979
 980
 981
 982
 983
 984
 985
 986
 987
 988
 989
 990
 991
 992
 993
 994
 995
 996
 997
 998
 999
 1000

iurio, de facili potest responderi: quia loquuntur in iuramento valido, quando est præstitum super actu valido: quia tunc ligat de iure civili: & punitur contraueniens ratione delicti: vt quando Iudæus esset testis; secus si iurat super actu inualido, vt in q. proposita: Aut Iudæus contrahit cum Christiano: & tunc procedat opinio contraria scilicet, quod contractus inualidus fit iuramento; non pro salute animæ Iudæi, sed ne Christianum decipiat: & ne sit melioris conditionis Iudæus, quam Christianus: argumen. l. *Scruius, a. ff. quod vi aut clam. c. l. non solus 13 ff. de nox. al.* & quod not. gl. in c. post miserabilem. 12. de usur. & hanc dist. in effectu tenet Paul. de Castr. d. cons. 90. col. fin. in 2. volu. & ita cum ista concordia pertransit, quam puo verissimam. † Similiter seruatur lex Mosaica inter Iudæos, quoad matrimonia: vt habetur in c. *gaudemus. 8. §. fin. de diuor. c. in c. de infidelibus. 4. de consang. c. affinit. & not. Abb. in c. fin. qui fil. sint. legit. in quibus locis probatur, quod Iudæi contrahunt matrimonium in gradu prohibito per ius canonicum; & seruatur præcepta legis Mosaicæ, & possunt facere diuortia: & sic soluunt matrimonia in vita, per libellum repudiij: quia hoc permittitur lege Mosaica, vt habetur *Deuterom. cap. 23. in fin. & declarat Bald. in consil. 428. in 3. volum. & Socin. in consil. 66. colum. antepenult. c. consil. 70. colum. fin. c. consil. 71. colum. 1. in 1. volu. in**

58 quibus dicitur, † quod quoad spiritualia, Iudæi non sunt subiecti Ecclesiæ: nec iudicantur secundum canones, sed secundum ritus eorum: vnde contrahunt matrimonia in gradu prohibito; & committunt repudium: id tenet Fel. in d. c. ad huc. 2. de Iude. vbi dicit referendo Floria quod inter Iudæos

60 patrus potest ducere neptem in vxorem. † Permittunt ergo Iudæis facere actus, secundum ritus eorum; dummodo non tendant in contemptum fidei Christianæ. vt dicit glo. in c. qui synce. a. 45. dist. & est text. in l. Iudæos. 11. C. de Iude. facit quod dicit Ioan. Andr. in c. licet. 1. 8. de regular. in Nouel. vbi tenet quod si Iudæus faciat aliquid in contemptum fidei Christianæ, vt quia ponit crucem ad ignem, vel aliud simile: perdit omnia, quæ sunt sibi permittæ de

61 iure nostro † Quod facit pro limitatione illiusq. an Iudæi gaudeant immunitate Christianorum, quam tangit Isa. in rub. ff. de iust. c. iur. in fin. & Soc. plene in consil. 62. c. consil. 20. in 1. vol. nam si deprehenderetur Iudæus fecisse aliquid in contemptum fidei Christianæ, debet omni immunitate & priuilegio Christianorum priuari, per illud dictum Ioan. Andr.

62 Seruatur † etiam lex Mosaica inter Iudæos, quoad circumcissionem, l. *circumcidere. 11. ff. a. l. leg. Cor. de sic. & quoad alias ceremonias, vt in locis præallectis. ple-*

63 ne traditur. † Dicuntur enim ceremoniæ proprie facticia Iudæorum, vt declarat glo. in d. c. qui synce.

64 ra. 45. dist. in gloss. 2. † Quoad quintam legem, scilicet *PROPHETICA*, dicendum est idē, quod diximus de Mosaica: quia quatenus continet præ-

cepta moralia, seruatur inter Christianos eadem ratione: quia est ius immutabile: sed quoad alia, est mutabilis per legem Euangelicam: † quia per aduentum Christi successit ipsa veritas: secundum

65 *Bal. in c. transluc. 3. in fin. de constit. c. in l. bene à Zenone 3. in fin. C. de quadr. præscrip. ipse enim Christus dicitur ipsa veritas, c. in quadam. 8. de celeb. miss. c. c. abiit, 11. q. 3. & dicit Christus, ego sum via, veritas, & vita: vt habetur *Matth. cap. 26 c. Ioan. cap. 14.* & propter hoc dum fuisset interrogatus Christus à Pilato, Quid est veritas, noluit respondere, ne iactaret se ipsum: quia ipse erat veritas: secundum *Abb. in c. c. si Christus. 26. col. 2. de iure iur.* † Hinc dicit notab. text.*

66 in d. c. abiit, 11. q. 3. quod illi, qui pro pecunia deponunt falsum testimonium dicuntur vendere Christum pro pretio, sicut fecit Iudas: ex quo vendunt veritatem, quæ est ipse Christus, vnde potest dici per illum text. quod falsus testis, qui pecuniam accipit, committit idem scelus, quod commisit Iudas vendendo Christum. † idem dico in iudice, qui pecunia

67 accepta peruertit iustitiam, proferendo iniustam sententiam; quia peruertit veritatem, vt in c. *cum aterni. 1. de sententia c. re iud. lib. 6.* & sic tradit & vendit Christum, qui est summa veritas, & summa iustitia: per d. c. abiit. Sic ergo in proposito, adueniente veritate & luce in mundo, cessauerunt figuræ Prophetarum quoad præcepta mystica, cum illa etiam sint de lege & testamēto veteri: vt pluries fuit dictū supra per ea, quæ habentur in d. c. *fin. §. his itaque. 6. dist. & probatur in c. veritate. 8. dist. vbi probatur, quod veritati omnia cedunt. † Quoad Sextam legem scilicet DE LEGE CIVILI, quomodo & qualiter seruatur lex civilis hodie: patet ex ordine ipsarum compilationum; nam totum corpus iuris civilis consistit in his voluminibus. videlicet in quinquaginta lib. Digestorum, in lib. Codicis, in lib. Institutionum, & in nouissimis lib. Authenticorum, vt declarat *Abb. in c. firmiter. 1. in fin. princip. de summa Trinit. c. fide cathol. omnes istæ 11. iuris civilis hodie seruantur, quatenus vna per aliam non reperitur correctæ: quod patet; quia publice in scholis leguntur. Poteris addere aliud ius ciuile huius regni: quod consistit in constitucionibus regni, in capitulis & statutis regni, & regis nouellis pragmaticis: quæ iura municipalia huius regni inducunt ius ciuile & obseruantia: in nouam in hoc regno: & quandoque corrigunt, quandoque limitant ius commune, prout dicā in processu operis; in suis opportunis locis. Quoad † Septimā legem, scilicet *EVANGELICAM*, nulli est dubiū, quod inter Christos est in viridi obseruantia: cum processerit ab ipso Christo, qui est summa veritas, & ea continet ius diuinum & naturale immutabile, vt est text. & ibi glo. & *Archid. in c. humanum genus. 1. dist. v. appellatur lex vitæ; quia concernit animam, v. dicit spec. in proam prima partis, col. 3. & consistit in illo præcepto naturali, Quod tibi non visis facias, aliter fecerit***

- ris, vt d. c. *humanum genus* & habetur *Matthai cap. 7.*
- 70 *Et Luc. cap. 6.* † Item ista lex Euangelica corripit in multis legem antiquam Mosaicam: nam Deus antiquitus contulit legem & sacerdotium in ipsum Moysen in monte Synai, postea cum complacuerit mittere lucem in mundo & veritatem, scilicet Christum, pro redemptione peccatorum: ipse et Deus transtulit sacerdotium de Moysse in Christum, vna cum ipsa lege, & de Christo fuit translata in Petrum: vt d. c. *translato. 3. Et ibi glo. Et Doct. de constitut.* per illam igitur translationem illa lex antiqua Mosaica fuit translata in legem Christi Euangelicam: unde nos Christiani, qui sectamur Christum, seruamus dictam legem Euangelicam pro salute animarum nostrarum, tanquam legem nouam a Deo nobis datam: & quatenus ista lex noua corrigit legem Mosaicam, non seruatur lex Mosaica inter Christianos.
- 71 Quoad octauam legem, scil. *APOSTOLICAM*, similiter dicimus eam seruari inter Christianos: cum dependeat ex voluntate eiusdem Christi, propter potestatem per eum tributam Petro & Apostolis, vt d. c. *translato.* & declarauimus supra, dum feci mentionem de hac lege Apostolica, & cum veniat hæc lex Apostolica ad declarationem, & quandoque ad modificationem legis Euangelicæ, vt habetur in c. *iam nunc. 28. q. 1* & not. *Spec. ind. proem. c. l. 4.* Nam, ista similiter continet ius diuinum nouum, & ius naturale immutabile, vt d. c. *humanum genus Et ibi glo. Et Archidia. 1. distinct.* & in tantum seruatur ista lex Apostolica, quod dictum Apostolicum præfertur legi ciuili in decisionibus causarum, text. est & ibi
- 72 *Abb in c. pen. de secund. nups.* † Verum, est sciendum, quod licet dixerim legem Mosaicam, quoad præcepta moralia, esse immutabilem, item legem Euangelicam & Apostolicam similiter immutabilem: verum est, quod non potest mutari in totum tollendo ipsam; tamen potest limitari, & in aliquo cap. corrigi per ius posituum ciuile vel canonicum. Nam princeps potest distinguere & limitare ius diuinum: licet non in totum tollere: vt not. gl. & Doct. in l. *si contra ins vel vit. publ.* & *Abb. pulchre declarat in c. si. col. 2. Et 3. de consue.* & *Felin. plene in c. qua in ecclesiariis. 7. de consue.* & potest esse exemplum: nam lex diuina dicit, non occidas: & tamen ius ciuile in multis delictis & casibus occidit hominem: Item lex diuina dicit: habeas in honore parentes; & tamen ius ciuile permisit filio occidere patrem, quando esset hostis, & rebellis patriæ suæ, l. *minime. 35. ff. de relig. Et sump. fun. facit quod not. Bar. in l. postliminium. 19. §. filius. 7. ff. de cap. Et postlim. reuer.* similiter lex diuina dicit, non furaberis; & tamen lex positua vult, quod ex necessitate famis peius missum est furari, c. *si quis propter necessitatem. 3. Et ibi not. de furt.* & sic de alijs similibus † Quoad Nonam & vltimam legem, scilicet, *CANONICAM*: nulli est dubium, quod est in viridi obseruantia inter Christianos: cum sit facta à factis Pontificibus; quibus data fuit pote-
- stas à Christo per medium beati Petri: vt supra dixi, & est text. in *Clem. pastoralis. 2. §. si. dere iud.* tamen quoad eius obseruantiam, recipit illam declarationem, quam facit *Abb. in c. 1. de. pe. no. num.* videlicet, quod si lex canonica contradicit legi ciuili, tunc si sumus in materia concernente peccatum vel animam, seruatur lex canonica in vtroque foro: & lex ciuilis remanet correpta, si vero sumus in materia non concernente animam, tunc qualibet lex seruatur in foro suo; sed quando est casus decisus à iure ciuili, & dubius de iure canonico, seruatur ius ciuile in vtroque foro. Idem e. contra, quando est decisus de iure canonico, & dubius de iure ciuili, seruatur ius canonicum in vtroque foro: vt ibi plene dicit *Abb. & habetur per glo. & Doct. in c. licet ex suscepto. 10. de foro compet.* & *Bartol. in l. privilegii. 11. Et l. omni nouatione. 6. C. de sacrosan. eccles. Et* Hinc dicit *Archid. in c. sinter. 6. quest. 4.* quod leges ciuiles, quando non obuiant canonibus, censentur tacite approbatæ & confirmatæ per canones: sed quando obuiant canonibus, censentur reprobatae per canones: idem tenet *Archidia. in c. de libellis. 20. d. sinter.*
- Dicitur † autem ius canonicum, quasi regulatum, nam canon idem est, quod regula, c. *canon. 3. distinct.* quod declarat, vt in c. *quis dogmata. 2. §. 2.* Adde † tamen, quod in causis miserabilium personarum seruatur ius canonicum in vtroque foro, dato, quod canones contrariantur legibus. Item vbi ius ciuile foueret lucrum odiosum, saperet quædam rigorem, non seruatur in foro canonico, licet per canones non reprobetur item, vbi ius ciuile statueret æquitatem, in canonico rigorem, seruatur ius ciuile etiam in foro ecclesiastico, & non ius canonicum: ita hæc omnia tenet *Felin. in c. in causis. 15. col. 1. de testib.* † Et in tantum viget & seruatur lex canonica, quod præfertur dicto cuiuslibet sancti in decisionibus causarum: nam vbi est canon summi Pontificis, cessat omnis auctoritas sanctorum Patrum: & ad interpretandum ius diuinum statur dicto summi Pontificis, & non sanctorum nec Theologorum, quando opinio sanctorum vel Theologorum contrariatur legi canonice: ita dicit *Abb. in c. tua. 2. §. in 3. not. de deci.* & *Felin. plene in c. no inuitaris. 5. de consue.* quod tamen intelligi sane procedere in decisionibus causarum, vt supra dixi. nam quoad causas decidendas, creditur potius summo Pontifici, & eius canonibus, quam sanctis. Et est ratio; quia summo Pontifici iuris data potestas legis condendæ; & non sanctis: vt d. *Clem. pastoralis 2. §. si. dere iud.* ita dicit *Abb. in d. c. tua. 2. §. de deci. in 3. not.* & *Felin. in d. c. ne inuitaris. 5.* Pro hoc est text. in c. *per venerab. em. 13. qui filii sint legit.* & *Abb. in c. qualiter Et quando. 14. in 1. not. Et 2. de accusat.* Secus est, quoad solâ interpretationem diuinæ scripturæ, non ad decisionem causarum: quia tunc potius creditur dicto sanctorum, quam summo Pontifici: secundum gl. in c. *1. n. glo. 1. 20. distinct.* & *Abb. in d. c. ne inuitaris. 5. de consue. circa fin.* & ibi

78 & ibi etiam Fel. in 2. col. vers. secundus casus. &c. † Itē intellige, nisi dictum alicuius sancti esset conforme cum nouo vel veteri testamento: & sic esset munitum auctoritate noui vel veteris testamenti: quia tunc præfertur cuiusq. legi, etiam summi Pontificis in decisionibus eausarum, gl. est, quæ communitur. d. hoc allegatur, in c. de libellis. 10. distin. 7. & c. ex glo. in c. placuit. §. 1. 26. 7. 2. & Abb. in d. c. rna. 25. de dec. & in d. c. qualiter & quando el. 2. 24. in not. de accus. & Alexan. in l. 1. col. 8. ff. si cert. per. & Felin. in d. c. ne innitatis. vers. c. tertius casus. de consue. Et ratio est secundum Doct. in lo. is per. all. & maxime Abb. in c. qualiter & quando. quia tunc Papa disponens contra testamentum nouum vel vetus, dicitur disponere contra ius diuinum: & sic dicitur potius errare, quam legem facere, vt nor. glo. in c. à nobis. 24. de dec.

79 Quod † tamen limita, nisi Papa disponeret ad limitationem iuris diuini: quod facere potest ex causa, vt supra dixi, per ea, quæ nor. Abb. & Felin. in c. que in ecclesiis. de consue. & Abb. in c. fin. colum. 2. & 3. de consue. nam tunc creditur potius legi Pontificis, & ei non derogatur per auctoritatem sancti, quamuis conformem cum testamento veteri vel nouo; quia ipsa auctoritas sancti tunc limitatur, sicut limitatur & ipsum ius diuinum, ita declarat Fel. in d. c. ne innitatis. vers. tertius casus. sed considera. &c. & est de mente Abb. in d. c. qualiter & quando. in 1. not. dum allegat Inno. in d. c. que in ecclesiis. 10. Et de hac potestate Papæ vid. de plene per Aluar. in c. 1. Episcopum, vel Abb. in vsu feud. cellante autem dispositione summi Pontificis, possunt dicta sanctorum allegari ad decisiones eausarum. Ita tenet Abb. in c. cum Apostolica in 3. not. de his, que sunt à prala. & Abb. in c. certificari. 9. in 3. not. de sepul. & in c. cum causam. 27. in vers. seu. nota de ele. 7. vbi loquitur de lege diuina. † Vidimus huc vsque declarationem nouem legum, quæ fuerunt in tempore à creatione hominis. Posset modo dubitari: an lex diuina seu ius diuinum sit aliquod ius separatum à dictis nouem iuribus? Dic, quod non, sed includitur in dictis nouem. Nam omnes leges in mundo distinguuntur in duo membra: Aut enim sunt diuinæ, aut humanæ, seu positivæ, c. omnes leges. 1. dist. Leges diuinæ sunt, quæ diuina prouidentia sunt constitutæ: & in hoc membro comprehenditur lex Mosæica, lex Prophetica, Euangelica, & lex Apostolica, vt patet ad sensum: quia omnes istæ leges habuerunt originem ab ipso Deo, vt supra declarauimus. † Item sub hoc membro legis diuinæ potest comprehendere etiam ius naturale & ius gentium; quia diuina fuit prouidentia constitutum, §. sed naturalia 1. Instit. de iure natu. & probatur in d. c. omnes leges & tenet Abb. in c. si. in 4. not. de

81 constit. & glo. in c. ius naturale. 1. dist. † Humanæ vero leges, dicuntur leges positivæ, quæ sunt conditæ ab hominibus ad eorum beneplacitum: prout est ius civile posituum, & ius canonicum posituum, scilicet, quod fuit factum à Pontificibus: nam tale ius cano-

nium in quantum est posituum, potest etiam dici ius civile, ad differetiam iuris diuini: ex quo est mutabile, sicut ius civile. Ita tenet Bal. in c. licet vniuersis. 23. vers. si enim not. de testib. Vbi dicit ius canonicum esse civile, quatenus non continet legem antiquam, vel Evangelicam. Idem tenet lex in d. c. ius naturale. 1. dist. licet quidā dicant, quod lex canonica sit ius diuinum: per c. filius. §. de test. & c. nimis. 30. de iure iur. & c. 1. de iur. calum. tamen contrarium probat rex & ibi Abb. in 3. n. t. m. c. non debet. 8. de consan. & affi. vbi leges Pontificum appellantur statuta humana. Pro concordia tamen illorum in iurium multum placet distinctio, quam facit Bal. in d. c. licet vniuersis. 23. de testib. & est de mente Abb. in d. c. 1. col. 3. in 7. not. de iur. cal. & in d. c. nimis 30. col. si. vt dicamus, quod lex canonica sit partim diuina, & partim positua. Nam diuina dicitur quatenus est extracta à lege diuina, vel Mosæica vel noua: & quatenus continet illa diuina præcepta quæ in nouo & veteri testamento sunt scripta: positua vero dicitur, quatenus continet illas dispositiones, quæ sunt factæ per Pontifices ad eorum beneplacitum, quæ sunt mutabiles: quia hoc respectu dicitur etiam lex civilis, vt supra dixi, & ita loquitur d. c. non debet. 8. † Quid autem de iure feudorum, an dicatur ius separatum à dictis nouem iuribus? Dic, quod non, sed includitur sub iure civili. Nam istud ius feudorum appellatur ius consuetudinarium: quia leges Feudorum, dicuntur vsus & cōsuetudines feudorum, vt patet ex prima rubrica feudorum. & nor. And. de Isern. in proem. feud. colum. si. & tangitur per omnes scribentes in pralud. feud. vnde dicitur ius non scriptum; quia est consuetudinarium: ergo est ius civile, vt in §. constat. 3. & §. ex non scripto. 9. Inst. de iure natu. & ita hoc ius feudorum inter leges civiles numerat Abb. in c. firmiter. 1. in fine princip. de sum. Trinitat. & fide cathol. † Fuit autem compilatus liber feudorum à quodam Oberto de Orto, qui fuit magnus Iuriconsultus, & fuit ciuis Mediolanensis, vt inquit rex. in c. 1. qua sit prima causa benef. amitt. Ita hoc declarat Aluaro, in c. 1. in princip. de feud. cogn. & in c. 1. in princip. in quibus causis feudum amitt. Postea vero; quia liber iste feudorum fuit semper lectus in scholis publicis, & fuit communiter approbatus, fuit factus ex hoc authenticus, & habet plenam fidem, sicut alix leges civiles, secundum Andr. de Isern. in pralud. feud. in l. q. Mar. Lau. & communiter Doct. in pralud. feud. Idem tenet vtr. magnæ auctoritatis Iac. de Bel. in l. 1. §. si. de his, qui feud. dare poss. vbi hoc bene probat per quatuor argumenta, cui Iac. de Bel. est valde credendum in materia feudorum, hinc loam de Imo. in c. ceterum. 5. col. 1. de iudic. dixit, quod quando in materia feudali sunt variæ opin. Doc. credendum est potius Iac. de Bel. quam aliis, ex quo Ia. de Bel. fuit valde peritus in hac materia: & pluries legit hunc titulum & librum feudorum: & ipse proprie Ia. de Bel. in d. c. 1. §. si. de his qui feud. dare poss. testatur se legisse librum feudorum octo vicibus.

- cibus. Et illud dictum Io. de Imol. refert Iacobinus
 in suo trad. seu. ver. dictiq; vasalli promiserunt non com-
 mittere feloniam, &c. col. 19. hanc etiam opin. quod lib-
 ber feu. sit authenticus tenet Ias. in *pralud. seu. in 1.*
- 85 2. *colum* † Qualiter autem hodie sunt in observa-
 ria iura feudorum? Dic, quod in regno nostro Sici-
 liae primo seruatut constitutio regni: & vbi est dicta
 constit. tractant materiam feudalem, praefertur o-
 mni iuri tam communi, quam consuetudinario, vt
 dicit tex. in *prox. const. §. fin. Et in consil. paritat. & tenet*
 Andr. de Isern. in c. 1. in fi. de *seud. cog.* 8. est text. in
const. ut vniuersis. ut ibi glo. in ver. aut. cessante autem
 constitutione; tunc in materia feudali recurrimus
 ad ius consuetudinatum: & sic ad librum feudo-
 rum: quod ius, quoad hoc praefertur iuri commu-
 ni. † Vnde causae feudales primo deciduntur per
 iura feudorum: & postea quando casus non reperit-
 ur de iuris per iura feudorum, recurrimus ad ius
 commune, text. est & ibi Andr. de Iser. & omnes feri-
 bentes, in d. c. 1. de *seu. cog.* maxime Iac. de Bel ibi, &
 Mart. Lau. Ias. in l. 1. col. 11. C. de *iure emph.* & Alexan. in
consil. 55. col. 4. in 4. volu. Et tunc; quia iura communia
 nou tractant praecise de feudis, recurrimus ad iura
 loquentia de vsufru. & emphyteusi; arguendo de sim-
 milibus ad similia. hoc probatur ex his, quae dicit
 Bald. in d. c. 1. *colu. 2. super glo. 2. de feud. cogn.* vbi dicit,
 quod causae feudales, quae non reperiuntur decisae
 per consuetudines feudorum, deciduntur per argu-
 menta iuris ciuilibus: idem dicit Alex. in *consil. 5. col. 2.*
- 87 *ver. pro hoc facit. &c. in 1. volum.* † Item probatur per
 regulam, quae dicit, quod validum est argumentum
 de emphyteusi ad feudū, & e contra, vt declarat plene
 Ias. in d. l. *col. 14. & 15. C. de iur. emph.* & Pet. Phil. Cor.
 in *consilio 117. colu. 6. in 1. volum.* & Lud. Roma.
 in *consil. 212. colu. 1.* † Sed quia dixi cessante iure con-
 suetudinario, recuti ad ius commune, quæro de
 quo iure communi intelligitur: an de ciuili vel de
 canonico? Ista est pulchra quaestio, & posset accide-
 re in aliquo caso, in quo ius ciuile variaret à iure ca-
 nonico: quia declarauimus supra, quod tunc quodlibet
 ius seruatut in foro suo: an ita sit dicendum in feudo?
 dic, quod non: imo tunc causa feudalis decide-
 retur secundum ius canonicum: non autem secundum
 ius ciuile, quod ius canonicum seruaretur in v-
 troque foro, & hoc propter iuramentum, quod in-
 terponitur in feudo per vasallos. Istud fuit singulare
 dictum Bald. in c. *imperiale. §. fi. col. 3. ver. quæro si fa-
 ves sunt suspecti, &c. de probi. seu. alie. per Freder.* & il-
 lud dictum sequitur Alex. in d. *consil. 3. colu. 4. in princ.*
ver. accedit in 5. volum. & Bart. in *addit. ad Abb. in c. 1.*
de oper. nou. num. in addit. quæ incipit; An leges, &c.
 & Felin. in c. *in causis. 15. colu. 1. circa fi. de rescrib.* per
 quod singularissimum dictum possunt decidi multa
 quaestiones in materia feudali. † Hic posset inferri
 per illud dictum, quod non diceretur deserta appella-
 tio in causa feudali per non praesentationem
 processus intra quinquaginta dies, secundum con-
- situs. Appellationum tempora. quia habemus ius ca-
 nonicum contrarium, scilicet tex. in *Clem. sicut. 3. de*
appell. qui dat integrum annum ad prosequendum,
 & illa constitutio est iuris ciuilibus, & non loquitur
 praecise de feudis: vnde seruatut ius canonicum, &
 idem posset dici in omnibus casibus, in quibus dif-
 fert ius ciuile à canonico. Sed hoc non pono pro cō-
 stanti † Item in quantum dixi, quod consuetudines
 feudorum praefertur iuri communi in causis
 feudalibus, intellige, quando consuetudo & vsus
 feudorum est rationalis, secus si irrationalis: quia
 tunc non seruatut: nam dicitur potius corruptela,
 vt not. Andr. de Isern. in c. 1. §. *moribus, si de seu. sue. con-*
tro. & est glo. in c. 1. in glo. 1. de *seud. cogn.* & ibi Andr.
 & alij Doct. Idem tenet Andr. de Isern. in *prox. seu-*
col. 4. in 1. q. pro hoc est tex. in c. cum tanto. 11. Et fin. de
consuet. Et in c. non debet, 8. de consang. Et affin. † Item
 illud quod dixi, quod consuetudines feudorum praef-
 feruntur iuri communi in decisionibus causarum,
 intellige, quando casus est expresse decisus per vsus
 feudorum, ita dicit Bald. in l. 2. C. de *suis Et legis. Et in*
l. cum oportet. 6. in fin. illius princip. C. de bon. quæ lib.
 Alias non sumitur argumentum à contrario sensu
 in vsibus feudorum, sed recurrimus ad ius com. & u-
 ne: † quia argumentum à contrario sensu, non dicitur
 expressa decisio, sed potius quædam coniectura.
 l. apud antiquos. 21. C. de *sur. Et ibi. glo.* Et dicitur
 subauditus intellectus, secundum Bal. & ibi glo. fin.
 in l. 2. C. de *condit. inser.* ita notabiliter tenet Alex.
 in *consil. 7. colu. fin. in 5. volum.* & Ias. in l. 1. *colu. 15. C. de*
iur. emphyteut. † An autem iura feudorum seruentur
 in feudis ecclesiasticis? communiter tenetur, quod
 sic, secundum Bal. in c. *ceterum, 5. col. 1. ver. nota tibi ab*
ecclesia. &c. de iud. & Alexan. in *consil. 10. colu. 2. in 5.*
vol. & Felin. in c. 2. col. 23. versic. diuersorum, &c. de ve-
scrip. † Quid autem de iure Longobardorum: au-
 sit ius separatum ab illis nouem legibus? Dic, quod
 non: sed includitur etiam sub iure ciuili: cum istud
 ius Longobardicum fuerit limititer cōditum ab Im-
 peratoribus & Regibus, sicut aliae leges ciuiles. Nam
 fuerunt quidam reges Apuliae, qui condiderunt il-
 lud Qui reges primo venerunt de Germania in
 Sardiniam, & de Sardinia in Apuliam, vt testatur
 Alexand. in l. *præbere. le. 20. §. fin. ff. de acquir. hered.*
 & erant, prout ipse dicit, quidam reges habentes
 longam barbam, & ideo fuit appellationem ius Lon-
 gobardorum. Idem etiam tenet Odofred. quem ibi
 refert Bald. in *authen. dos. data. C. de donat. ante nup.*
 Fuit autem compilatus dictus liber Longobardo-
 rum à quodam Carolo: vt sentit gl. in c. 1. 33. *questi. 1.*
 & dicit Alexan. in d. l. *pro herede 20. §. final. vnde ap-*
pellatur capitularium Caroli: secundū glossam in c.
quicumque. 12. q. 1. & declarat Aluar. in praludii feudo-
rum col. 5. in 4. quaest. principali. Et quo tempore fue-
 runt illi Longobardi, & quanto tempore durauerunt,
 & de gestis eorum, habetur plene per Archie-
 piscopum Florentinum. in 12. libro *suorum historia-*

lium, in 2. parte, cap. 6. † Sed iuxta hoc pro complemento, quæro de utili & ardua quæstione, videlicet; AN ISTVD IVS LONGOBARDICVM SIT HODIE IN VSV, MAXIME IN HOC REGNO SICILIA, & AN PRAEFERATVR IURI ROMANO? Ista est ardua quæstio, & multum ventilata inter Doctores & aduocatos huius regni, & sæpius vidi de ea dubitari: & nunquam vidi, nec potui claram decisionem inuenire: quia multi Doctores tangunt: & omnes in conclusione sicco pede pertrahunt, non respondendo ad contraria: vnde postquam casualiter euenit, vt ipsam tangerem, intendendo eam plene discutere: saltem vt aperiam viam considerandi aliis: & vt tanto tempore dubitatum quæstionem ad aliquam firmam conclusionem pro debili ingenii qualitate reducā. Est igitur sciendum, quod tota dubitatio Doctorū super ista quæst. processit ex constitutione regni, quæ incipit, *puritatem*. Quæ vult, quod iudices iurent de serentiando prius secundum constit. regni: & deinde secundum consuetudines approbatas: deinde secundum iura communia, Longobardica videlicet, & Romana: & sic ordine præmittit ius Longobardicum: & postea Romanum: ergo sequitur, quod in hoc regno iudex debet iudicare secundum ius Longobardicū, & præfertur ipsum iuri Romano: quia ille ordo verborum datur per illam constit. dat & designat ordinem executionis: per ea, quæ plene habentur per Abb & Felu. in *c. cum delecta 22. de rescript.* † Nunc procedendo ad examinationem huius quæstionis, referam primo AVCTORITATES, quas repetio pro & contra: & deinde disputando articulum, firmabo conclusionem, quæ videtur mihi verior & magis obseruata in hoc regno, Et PRIMO, quod ius Longobardicum debeat seruari in hoc regno adducitur *d. constit. puritatem*, quæ præponit ipsum iuri Romano, vsupra dixi: in tantum, quod dicit ibi And. de Iser. quod illi, qui non vtuntur eo iure, propter consuetudinem, non excusantur; quia esset consuetudo contra constitutiones regni, quæ reprobat, *vt in præc. constit. §. final.* SECVNDO, adduco auctoritatem eiusdem And. de Iser. in *præludiis feud. 3. quæst. 1.* vbi expresse tenet, quod in regno Sicilia seruetur ius Longobardicum: quia constitutio regni hoc præcipit: & ibidem circa fin. illius quæst. dicit, quod illi, qui non eruant dictum ius, non excusantur consuetudine, per rationem prædictam, TERTIO, adduco glo. in *constitut. vt vniuersis, in versicul. aut in defectu*, &c. quæ in iudicando similiter præponit ius Longobardicum iuri Romano, QUARTO, adducitur auctoritas And. de Iser. in *constit. presenti lege. la. 3. & in constit. si quando contigerit* vbi similiter dicit, quod ius Longobardicum præfertur iuri Romano. QUINTO, adducitur idem Andr. in *c. imperialem. §. præterea ducatus. colum. 2. in fine, de prohib. feudi alien. per Frede.* vbi expresse dicit, quod in regno viuatur iure Longobardico. & qui allegat ius Franco: ñ; de-